5

КООРДИНАЦИОННЫЙ  СОВЕТ УПОЛНОМОЧЕННЫХ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В СУБЪЕКТАХ
 ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
23 июля  2015 года								г. Хабаровск

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета Уполномоченных по правам человека в субъектах ДФО

Председательствующий:
Ю.Н. Березуцкий     –	председатель Координационного совета Уполномоченных по правам человека в субъектах ДФО, Уполномоченный по правам человека в Хабаровском крае,
Присутствовали:
	1.
	Э.А. Памфилова
	Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации

	2.

А. В. Мотовилов

	Заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе

	3.
	В.И. Шпорт

	Губернатор Хабаровского края, Председатель Правительства Хабаровского края

	4.
	Ю. А. Гулягин

	Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации

	5.
	В.В. Марценко
	Заместитель Председателя Правительства Хабаровского  края по вопросам внутренней политики

	6.
	Ю.Н. Березуцкий

	Уполномоченный по правам человека в Хабаровском крае

	7.
	 В.М. Розов

	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае

	8.
	А.М. Ефимов

	Уполномоченный по правам человека в республике Саха (Якутия)

	9.
	Л.С. Хащева

	Уполномоченный по правам человека в Амурской области

	10.
	А. В. Золотухин

	Уполномоченный по правам человека в Еврейской автономной области

	11.
	 И.Л. Орлова
	Уполномоченный по правам человека
в Камчатском крае

	12.
	С.Б. Седов
	Уполномоченный по правам человека в Сахалинской области

	13.
	А.И. Суровцев

	Уполномоченный по правам человека в Магаданской области

	14.
	И.А. Скупова

	Начальник экспертно-аналитического управления аппарата Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации

	15.
	О.В. Миловидов

	Начальник отдела по взаимодействию с региональными уполномоченными аппарата Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации

	16.

С В. Серебрянников

	Федеральный инспектор по Хабаровскому краю

	17.
	Н.А. Щербина
	Врио начальника департамента по вопросам внутренней политики аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе

	18.
	Л.С. Кравченко
	Специалист-эксперт департамента по вопросам внутренней политики аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе

	19.
	Н. Н. Ломакин
	Руководитель аппарата Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае

	20.
	Д.О. Комаров
	Начальник отдела по восстановлению прав граждан аппарата Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае

	21.
	В.А. Ерохин

	Начальник отдела информации и организационного-правового обеспечения аппарата Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае

Повестка заседания:
1. Опыт взаимодействия региональных Уполномоченных по правам человека в Дальневосточном федеральном округе с органами государственной власти, проблемы и перспективы развития
2. Прочее

СЛУШАЛИ:

Березуцкого Ю.Н. – Председателя Координационного совета, Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае, открытие заседания: о вопросах, вынесенных на повестку заседания и об утверждении регламента заседания.
ВЫСТУПИЛИ:

1.  Шпорт В.И. – Губернатор Хабаровского края, Председатель Правительства Хабаровского края  с приветственным словом к участникам заседания Координационного совета(тезисы прилагаются).
2. Памфилова Э.А. – Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации об укреплении института уполномоченного по правам человека в регионах, их взаимодействие с органами государственной власти и эффективность их деятельности (тезисы прилагаются).
3. Мотовилов  А.В. – Заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе с приветственным словом к участникам заседания Координационного совета (тезисы прилагаются).
4. Березуцкий Ю.Н. – Председатель Координационного совета Уполномоченных по правам человека в субъектах ДФО, Уполномоченный по правам человека в Хабаровском крае с докладом на тему: «Опыт взаимодействия региональных Уполномоченных по правам человека в Дальневосточном федеральном округе с органами государственной власти, проблемы и перспективы развития» (доклад прилагается).
5. Памфилова Э.А. – Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации комментарий по докладу Березуцкого Ю.Н.: о различиях институтов специализированных уполномоченных и института уполномоченного по правам человека, о характерных проблемах, с которыми обращаются граждане из субъектов Дальневосточного  региона.
6. Березуцкий Ю.Н. – Председатель Координационного совета Уполномоченных по правам человека в субъектах ДФО, Уполномоченный по правам человека в Хабаровском крае с предложением о создание совещательного органа при Полномочном представителе Президента  Российской Федерации в ДФО для анализа ситуации в сфере прав человека в ДФО, для обсуждения наиболее острых вопросов и выработке предложений Полномочному представителю Президента  Российской Федерации в ДФО.
7. Мотовилов  А.В. – Заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе о возможности рассмотрения вопросов, требующих особого внимания на Совете при Полномочном представителе Президента Российской Федерации в ДФО.
ПЕРЕРЫВ.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Орлова И.Л. – Уполномоченный по правам человека в Камчатском крае об опыте взаимодействия уполномоченного по правам человека в Камчатском крае с органами законодательной власти субъекта Российской Федерации. Проблемы, перспективы развития.
2. Розов В.М.  – Уполномоченный по правам человека в Приморском крае о взаимодействии уполномоченного по правам человека в Приморском крае с государственными органами власти по вопросам защиты прав социально незащищенных категорий граждан».
3. Ефимов А.М. – Уполномоченный по правам человека в Республике Саха (Якутия) о соблюдении прав граждан на справедливое следствие и судебное разбирательство. Опыт взаимодействия уполномоченного по правам человека в республике  Саха (Якутия) с правоохранительными  и судебными органами.

ОБМЕН МНЕНИЯМИ

ВЫСТУПИЛИ:

1. Березуцкий Ю.Н. – Председатель Координационного совета Уполномоченных по правам человека в субъектах ДФО, Уполномоченный по правам человека в Хабаровском крае о расширении возможностей института уполномоченных при реализации возложенных на него функций.
2. Памфилова Э.А. – Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации о приведении в соответствие с Федеральным законодательством региональные законы об уполномоченных по правам человека, о прогнозировании и своевременном выявлении и устранении горячих точек социального напряжения и об эффективности деятельности института уполномоченных.
3. Гулягин Ю.А. – Заместитель Генерального прокурора Российской Федерации о необходимости выстраивания системы взаимодействия прокуратуры и  уполномоченных, об объединении усилий  в приоритетных направлениях и формах сотрудничества.
4. Мотовилов  А.В. – Заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе о консолидации всех органов власти,  уполномоченных по правам человека в субъектах ДФО по выявлению, упреждению и решению проблем граждан.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
СЛУШАЛИ:
1. [bookmark: _GoBack] Березуцкого Ю.Н. – Председателя Координационного совета, Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае, о проекте решения Координационного совета.
2. Гулягина Ю.А. – Заместителя Генерального прокурора Российской Федерации  предложение по проекту решения Координационного совета: о содействии прокуратуры в формировании законодательной базы региональных уполномоченных и приведения ее в соответствии с Федеральным законом.

Председатель Координационного совета,
Уполномоченного по правам человека
в Хабаровском крае             						Ю.Н. Березуцкий